
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria, 1020, Centro 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito 
 
 

DECRETO N.º 046/2022 
24/06/2021 

 

      O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul - Estado do Paraná, 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA, no uso de suas atribuições Legais e em conformidade com o Artigo 

2.º, Parágrafo Único da Lei Municipal de n. º 027/2013 de 1.º de junho de 2013, resolve: 

     Art. 1.º- REGULAMENTAR a ESCALA DE LICENÇAS que 

beneficia Servidores Públicos Municipais, ocupantes de cargos diversos conforme abaixo relacionados. 

 
SERVIDORES DA ÁREA DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL 

Nome Cargo Período 
Acir Wanderlei Alves De Oliveira Dentista C/ 1ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Adair da Luz Salmoria Motorista de Ambulância 11/07/2022 a 20/07/2022 

Adão Karnoski Auxiliar de Serviços Gerais 25/07/2022 a 03/08/2022 

Adenir Guisso da Costa Agente Comunitário de Saúde 20/06/2022 a 29/06/2022 

Aderli Aparecida Provin da Silva Técnico Em Enfermagem 20/06/2022 a 29/06/2022 

Adriana Aparecida Smak Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Adriana Terezinha Gmoach Agente Comunitário de Saúde 20/06/2022 a 29/06/2022 

Adriane Barbosa Batista Auxiliar de Serviços Gerais 08/08/2022 a 17/08/2022 

Adriane Luczinski Enfermeiro C/ 1ª ESP 08/08/2022 a 17/08/2022 

Alba Nivia Fajardo Escalante Médico ESF 40 HS C/ 1ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Alessandro Jose Taques Motorista de Ônibus 14/07/2022 a 23/07/2022 

Alexey Wander Moura Goncalves Médico Psiquiatra 08 HS C/ 1ª ESP 08/08/2022 a 17/08/2022 

Alfredo Carlos Wagner Professor Educação Física 20hs 11/07/2022 a 20/07/2022 

Aline Cristina Civa Enfermeiro C/ 1ª ESP 13/07/2022 a 22/07/2022 

Aline Mara Lopes Fonoaudiólogo C/ 1ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Aline Marques Santos de Lima Auxiliar de Manutenção e Conservação I 08/08/2022 a 17/08/2022 

Aline Tonkiel da Costa Auxiliar de Manutenção e Conservação I 11/07/2022 a 20/07/2022 

Altieres Rochteschel Auxiliar de Consultório Odontológico 06/06/2022 a 15/06/2022 

Ana Paula dos Santos Dzevenka Agente Comunitário de Saúde 27/07/2022 a 05/08/2022 

Ana Paula Matida Shiguihara de Sio Médico Pediatra 12 HS C/ 1ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Ana Rosa Nazario Sens Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Andrea Pretto Borcath Agente Comunitário de Saúde 08/08/2022 a 17/08/2022 

Andrieli Fatima Forlin Enfermeiro C/ 1ª ESP 06/06/2022 a 15/06/2022 

Andrielli Pires Agente Comunitário de Saúde 13/07/2022 a 22/07/2022 

Anelis Perussulo Auxiliar de Enfermagem 20/06/2022 a 29/06/2022 

Anibaldo Evaldo Zuzi Agente Comunitário de Saúde 06/06/2022 a 15/06/2022 

Anirce Marangoni Auxiliar de Manutenção e Conservação I 20/06/2022 a 29/06/2022 

Ayane Borges Guimaraes Dentista 27/07/2022 a 05/08/2022 

Camila Stein Enfermeiro C/ 1ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Carla Arani da Cruz Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Carmelina Maria Chaves Assistente Social C/ 2ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Carolina Sangalli Enfermeiro C/ 2ª ESP 27/07/2022 a 05/08/2022 

Cecilia Inez Socolovski Auxiliar de Serviços Gerais 08/08/2022 a 17/08/2022 



Celiane Gazarti de Paula Kalinoski Auxiliar de Consultório Odontológico 11/07/2022 a 20/07/2022 

Claudemar Denis de Souza Motorista de Ônibus 14/07/2022 a 23/07/2022 

Claudete Maria Favero Auxiliar de Enfermagem 08/08/2022 a 17/08/2022 

Cleiton Bartoszik Motorista 11/07/2022 a 20/07/2022 

Cleoni Carmo da Silva Agente Comunitário de Saúde 08/08/2022 a 17/08/2022 

Cleonice Roratto Gavlik Agente Comunitário de Saúde 06/06/2022 a 15/06/2022 

Cristian Ricardo Pinto Farmacêutico C/ 2ª ESP 27/07/2022 a 05/08/2022 

Cristiane Ferreira dos Santos Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Daiana Souza de Oliveira Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Daiane Cristina Zocche Auxiliar de Consultório Odontológico 27/07/2022 a 05/08/2022 

Daniele Cristina Delera Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Danieli Camargo de Jesus Auxiliar de Enfermagem 11/07/2022 a 20/07/2022 

Denise Soares da Roxa Agente Comunitário de Saúde 20/06/2022 a 29/06/2022 

Deocelia Aparecida Oliveira Rochi Auxiliar de Enfermagem 11/07/2022 a 20/07/2022 

Edimara Carneiro Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Edite Aparecida dos Santos Lopes Auxiliar de Manutenção e Conservação I 11/07/2022 a 20/07/2022 

Edivan de Castilho Agente Comunitário de Saúde 20/06/2022 a 29/06/2022 

Edna Leal dos Reis Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Elenice Correa Técnico Em Enfermagem 06/06/2022 a 15/06/2022 

Eliane de Fátima Almeida Muller Agente Comunitário de Saúde 27/07/2022 a 05/08/2022 

Elisangela Fatima Brechmz Agente Comunitário de Saúde 08/08/2022 a 17/08/2022 

Elizabete Iuzviak Auxiliar de Serviços Gerais 11/07/2022 a 20/07/2022 

Elizabeth Pereira de Lima Trindade Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Eva Marcanssoni Rochi Enfermeiro 27/07/2022 a 05/08/2022 

Everaldo Batista Severiano Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Fabiana Kovalski Marques Agente Comunitário de Saúde 31/05/2022 a 09/06/2022 

Fabiano Francisco Gomes da Silva Motorista de Ônibus 11/07/2022 a 20/07/2022 

Fernanda Lucieli Sampietro Karpstein Agente Comunitário de Saúde 20/06/2022 a 29/06/2022 

Fernando Jose Barcelos Psicólogo C/ 1ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Geneci Biazin Auxiliar de Enfermagem 27/07/2022 a 05/08/2022 

Gilson Ferreira Cella Junior Agente Administrativo II 27/07/2022 a 05/08/2022 

Guilherme Luciano Flores Santos Nutricionista C/ 2ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Iara Neli Polak Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Ilda Teston Agente Comunitário de Saúde 06/06/2022 a 15/06/2022 

Ingrid Faccin Gustmann Farmacêutico C/ 2ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Iolanda Nogueira Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Ivanilde Berger Nogueira Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Ivanira Miss Armiliato Agente Comunitário de Saúde 06/06/2022 a 15/06/2022 

Ivete Povoroznyk Frandolozo Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Ivo Donato Piasecki Instrutor Desportivo 11/07/2022 a 20/07/2022 

Izoneide de Fatima Palhano Rodrigues Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Jacqueline Elizabeth Talaska Dentista 11/07/2022 a 20/07/2022 

Jairo Fernando Negreli Motorista 04/07/2022 a 13/07/2022 

Jakeline Tonin Técnico Em Enfermagem 20/06/2022 a 29/06/2022 

Jakson Caprini Provin Dentista C/ 2ª ESP 25/07/2022 a 03/08/2022 

Jamile Kailer dos Santos Gasperin Nutricionista 18/07/2022 a 27/07/2022 

Janaina Piasecki Rohsler Auxiliar de Consultório Odontológico 08/08/2022 a 17/08/2022 

Janete Aparecida Teston Técnico Em Enfermagem 27/07/2022 a 05/08/2022 

Jaqueline Matos Técnico Em Enfermagem 06/06/2022 a 15/06/2022 

Jaquiane Oleinik Goncalves Agente Comunitário de Saúde 20/06/2022 a 29/06/2022 

Jose Henrique Buzzachera Sironi Dentista C/ 2ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Joselia de Fatima Lara Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Josmar Ayres Camargo Auxiliar de Serviços Gerais 20/06/2022 a 29/06/2022 

Juliana Carraro Boeira Enfermeiro C/ 2ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Juliana Glaiz Dulnik Bioquímico C/ 1ª ESP 13/07/2022 a 22/07/2022 



Juliane de Matos Auxiliar de Consultório Odontológico 11/07/2022 a 20/07/2022 

Juliano Correa Técnico Em Enfermagem 27/07/2022 a 05/08/2022 

Jussimara dos Santos Piovesan Auxiliar de Farmácia 27/07/2022 a 05/08/2022 

Karen Karoline de Oliveira Glowka Enfermeiro C/ 1ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Kariane de Souza Orlowski Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Karla Angelica Romancini Agente Comunitário de Saúde 18/07/2022 a 27/07/2022 

Kelen Cristina Herold Técnico Em Enfermagem 08/08/2022 a 17/08/2022 

Kessy Ana Odorizzi Ramalho Wagner Professor Educação Física 20hs 11/07/2022 a 20/07/2022 

Leandro Jose Michelon Enfermeiro C/ 2ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Lia Patricia Finochetti Saito Farmacêutico C/ 2ª ESP 15/07/2022 a 24/07/2022 

Lidiane Sintia Biavatti Nielsen Farmacêutico C/ 2ª ESP 05/07/2022 a 14/07/2022 

Liliam Ana Bortoluzzi Enfermeiro C/ 2ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Lucia Alves Fernandes Auxiliar de Manutenção e Conservação I 11/07/2022 a 20/07/2022 

Lucia Bertini Ferreira Técnico Em Enfermagem 06/06/2022 a 15/06/2022 

Lucimara Aparecida Drabeski Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Maidelys Martinez Graveran Médico ESF 40 HS C/ 1ª ESP 06/06/2022 a 15/06/2022 

Marcela Secchi Farmacêutico C/ 2ª ESP 20/06/2022 a 29/06/2022 

Marcia de Andrade Petranski Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Marcia de Oliveira de Abreu Agente Comunitário de Saúde 13/07/2022 a 22/07/2022 

Marcia Denize Langhinotti Marochi Bioquímico C/ 2ª ESP 06/07/2022 a 15/07/2022 

Marciane Vieira do Amaral Agente Comunitário de Saúde 20/06/2022 a 29/06/2022 

Maria Cristina do Nascimento Auxiliar de Serviços Gerais 11/07/2022 a 20/07/2022 

Maria Marlene Calaudino Auxiliar de Enfermagem 11/07/2022 a 20/07/2022 

Maria Solange Charnevski da Cunha Agente Comunitário de Saúde 06/06/2022 a 15/06/2022 

Marilda Aparecida Gracheki Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Marilene Xavier Barcelos Agente Administrativo III 11/07/2022 a 20/07/2022 

Marina Almeida de Moraes Fisioterapeuta C/ 2ª ESP 06/06/2022 a 15/06/2022 

Marina de Paula Furlan De Azevedo Médico ESF 40 HS C/ 1ª ESP 13/07/2022 a 22/07/2022 

Marines de Fatima Uniat Agente Comunitário de Saúde 27/07/2022 a 05/08/2022 

Marines Scherner Auxiliar de Farmácia 20/06/2022 a 29/06/2022 

Marinilce Mariano Dobbins Assistente Administrativo II 27/07/2022 a 05/08/2022 

Marli Nardini Auxiliar de Saúde 20/06/2022 a 29/06/2022 

Marliu Juliane Cottet Agente Comunitário de Saúde 13/07/2022 a 22/07/2022 

Max Tony Moritz Motorista 25/07/2022 a 03/08/2022 

Munik Alves Médico ESF 40 HS C/ 1ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Nelci Makowski Agente Comunitário de Saúde 20/06/2022 a 29/06/2022 

Neuza Maria de Siqueira Cordeiro Enfermeiro C/ 1ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Noeli de Fatima de Jesus Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Noeli Ferreira de Oliveira Specott Auxiliar de Manutenção e Conservação I 20/06/2022 a 29/06/2022 

Odete Therezinha Romansini Vial Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Odnei da Silva Agente Comunitário de Saúde 20/06/2022 a 29/06/2022 

Oneide Frare Galvao Auxiliar de Enfermagem 22/08/2022 a 31/08/2022 

Patricia Massuqueto Enfermeiro C/ 1ª ESP 20/06/2022 a 29/06/2022 

Patricia Oliveira da Silva Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Paula dos Santos Debus Enfermeiro C/ 1ª ESP 27/07/2022 a 05/08/2022 

Paula Secchi Farmacêutico C/ 2ª ESP 20/06/2022 a 29/06/2022 

Paulo Sergio Bianchini Perez Médico Pediatra 12 HS C/ 2ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Priscila Kauana Baptistel Enfermeiro C/ 2ª ESP 13/07/2022 a 22/07/2022 

Regiane de Assis Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Roberto Henrique Moritz Motorista de Ambulância 08/08/2022 a 17/08/2022 

Rodrigo Henrique Bezerra de Morais Médico ESF 40 HS C/ 1ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Roger Gaston Olivares Borrego Médico 20 HS C/ 1ª ESP 06/06/2022 a 15/06/2022 

Rosa Kredens Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Rosana do Rocio Guimaraes Agente Comunitário de Saúde 20/06/2022 a 29/06/2022 

Rosana Salete Piovesan Agente Comunitário de Saúde 20/06/2022 a 29/06/2022 



Roseli Czapieski Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Rosemari Lima Valerio Agente Comunitário de Saúde 20/06/2022 a 29/06/2022 

Rozeane Elias Guimaraes Agente Comunitário de Saúde 06/06/2022 a 15/06/2022 

Rozilda Brasil Correa Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Rudicarla Santos da Rosa Técnico em Enfermagem 08/08/2022 a 17/08/2022 

Salete Ribeiro Wagner Agente Comunitário de Saúde 08/08/2022 a 17/08/2022 

Sandra Padilha Agente Comunitário de Saúde 06/06/2022 a 15/06/2022 

Sandy Caroline Padilha Dentista C/ 1ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Severiano Lucas dos Santos Junior Assistente Administrativo II  11/07/2022 a 20/07/2022 

Sidnei Ribas Vainer Auxiliar de Manutenção e Conservação II 04/08/2022 a 13/08/2022 

Silvonei Matheus Pollyak Psicólogo C/ 1ª ESP 06/06/2022 a 15/06/2022 

Simone Aparecida de Azevedo Técnico em Enfermagem 27/07/2022 a 05/08/2022 

Sirlene Maria da Silva Médico Ginecologista e Obstetra 12 HS C/ 1ª ESP 03/06/2022 a 12/06/2022 

Suellen Patricia Zanotelli de Campos Fisioterapeuta C/ 1ª ESP 11/07/2022 a 20/07/2022 

Suzamara Batista Enfermeiro Auditor C 1ª ESP 22/08/2022 a 31/08/2022 

Suzana Aparecida dos Santos Auxiliar de Manutenção e Conservação I 11/07/2022 a 20/07/2022 

Suzana Roberta Ferreira Gazziero Auxiliar de Serviços Gerais 27/07/2022 a 05/08/2022 

Tamires Regina Gemelli da Silva Mignoni 
Médico Ginecologista e Obstetra 12 HS C/ 1ª ESP 

 

20/06/2022 a 29/06/2022 

Terezinha de Fatima Prado Técnico Em Enfermagem 08/08/2022 a 17/08/2022 

Terezinha Ribeiro Galvao Auxiliar de Manutenção e Conservação I 20/06/2022 a 29/06/2022 

Thaise de Almeida Granzotto Nutricionista C/ 2ª ESP 06/07/2022 a 15/07/2022 

Ticiana Carla Southier Mesquita Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Valdecleia Guimaraes das Neves Auxiliar de Serviços Gerais 11/07/2022 a 20/07/2022 

Valdirene Campos da Gama Técnico em Enfermagem 20/06/2022 a 29/06/2022 

Valeide Terezinha Scarpari Lascoski Agente Administrativo IV 08/08/2022 a 17/08/2022 

Vanderson Sikorra Agente Comunitário de Saúde 27/07/2022 a 05/08/2022 

Vanessa Cristina Bender Auxiliar de Consultório Odontológico 20/06/2022 a 29/06/2022 

Vera Lucia Severino Czaika Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Virlene da Aparecida Jacuboski Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Viviane Costa Guimarães Ayres Auxiliar de Manutenção e Conservação I 27/07/2022 a 05/08/2022 

Walmor Antonio Bertuol Auxiliar de Enfermagem 27/07/2022 a 05/08/2022 

Zeni de Fatima Caetano Agente Comunitário de Saúde 11/07/2022 a 20/07/2022 

Zilda Aparecida Guerra Assistente Social C/ 1ª ESP 27/07/2022 a 05/08/2022 

 
 

SERVIDORES DA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA 

COLETA DE DETRITOS 

NOME FUNÇÃO PERÍODO DE GOZO 

Alvino Martins Ferreira Auxiliar de Serviços Gerais 01/06/2022 a 10/06/2022 

Antonio Cezar de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 01/07/2022 a 10/07/2022 

Ari Stefanes da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 11/07/2022 a 20/07/2022 

Aristeu Antunes Pires Auxiliar de Serviços Gerais 01/08/2022 a 10/08/2022 

Donizete Elias Guimarães Auxiliar de Serviços Gerais 11/06/2022 a 20/06/2022 

Ednei Guilman Auxiliar de Manutenção e Conservação II 01/06/2022 a 10/06/2022 

Jorge Emanoel do Nascimento Motorista 11/07/2022 a 20/07/2022 

Jose Bandeira de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 11/06/2022 a 20/06/2022 

José Fernandes de Lima Motorista 01/08/2022 a 10/08/2022 

Nivaldo Viola Motorista 01/08/2022 a 10/08/2022 

Orlando Faganello Auxiliar de Manutenção e Conservação II 01/07/2022 a 10/07/2022 

Osni Camargo Auxiliar de Serviços Gerais 01/06/2022 a 10/06/2022 

Ricardo Cesar dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 11/06/2022 a 20/06/2022 

Valdecir José Nilsen Motorista 11/06/2022 a 20/06/2022 

Valdir de Souza Auxiliar de Serviços Gerais 11/07/2022 a 20/07/2022 

Wilson Raimundo do Nascimento Auxiliar de Serviços Gerais 01/07/2022 a 10/07/2022 



 

 

SERVIDORES DA ÁREA DA SEGURANÇA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

NOME FUNÇÃO PERÍODO DE GOZO 

Ademir Nogueira Pacheco Auxiliar de Manutenção e Conservação II 23/06/2022 a 02/07/2022 

Adir Soares Machado Auxiliar de Serviços Gerais 03/07/2022 a 12/07/2022 

Adriano José de Ramos Farlandes  Auxiliar de Manutenção e Conservação II 03/07/2022 a 12/07/2022 

Antonio de Quadros Auxiliar de Serviços Gerais 01/06/2022 a 10/06/2022 

Antonio Penteado Auxiliar de Serviços Gerais 13/07/2022 a 22/07/2022 

Bruno Alexandre da Silva Auxiliar de Manutenção e Conservação II 11/08/2022 a 20/08/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edson Lourenço de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 23/06/2022 a 02/07/2022 

Gelson da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 03/07/2022 a 12/07/2022 

João Cordeiro Auxiliar de Serviços Gerais 11/06/2022 a 20/06/2022 

Jonas Pereira da Silva Auxiliar de Manutenção e Conservação II 23/07/2022 a 01/08/2022 

Josmar Rodrigues Auxiliar de Serviços Gerais 23/06/2022 a 02/07/2022 

Manoel Beira Franco Auxiliar de Serviços Gerais 23/06/2022 a 02/07/2022 

Osni Ferreira dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 13/07/2022 a 22/07/2022 

Pedro Cordeiro Auxiliar de Serviços Gerais 01/08/2022 a 10/08/2022 

Reinaldo Caetano Auxiliar de Serviços Gerais 11/06/2022 a 20/06/2022 

Sebastião da Cruz Artífice de Obras 01/06/2022 a 10/06/2022 

Valdir de Lima Sales Auxiliar de Manutenção e Conservação II 13/07/2022 a 22/07/2022 

Valmir da Silva Auxiliar de Manutenção e Conservação II 03/07/2022 a 12/07/2022 

 

 

    Art. 2.º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

    Gabinete do Prefeito Municipal, 24 de junho de 2022. 

 

 

 

 

Jonatas Felisberto da Silva 

Prefeito Municipal 


